
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400079

79

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo aditivo ao Acordo de Cooperação Cultural, Educacional e Científico estabelecido
entre a Universidade Federal do Ceará e As Écoles Centrale de Lille, Lyon, Marseille, Nantes
e CentraleSupélec. Objeto: Implementação de um Duplo Diploma. As Instituições
concordam em estabelecer intercâmbios de estudantes permitindo a obtenção simultânea
do diploma de engenheiro de uma das Écoles Centrale e o diploma de engenheiro da UFC
em uma das especialidades ofertadas pelo Centro de Tecnologia desta universidade. DATA
DA ASSINATURA: 14/04/2021. PROCESSO 23067.046157/2020-64. SIGNATÁRIOS: pela UFC:
Prof. José Candido Lustosa Bittencourt de Albuquerque (Reitor) , Prof. Carlos Almir
Monteiro de Holanda, Diretor do Centro de Tecnologia. Pela Écoles Centrale: Prof. Carole
Deumié, Prof. Emmanuel Duflos, Prof. Frank Debouck, Jean-Baptiste Avrillier, Romain
Soubeyran.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 11/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
22/03/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/04/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de refeições prontas: almoço e jantar, para a comunidade
universitária do Campus de Russas da Universidade Federal do Ceará, de segunda à sexta-
feira durante o período letivo, conforme calendário aprovado pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, incluindo o período de férias, além de outros fornecimentos,
de acordo com solicitação prévia

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 23/03/2022) 153045-15224-2022NE800003

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1040/2020 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 40/2020.
Número do Processo: 23067.067463/2018-10.
PE Nº 45/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratada:
07.990.965/0001-18 - AGAPE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.
Objeto: Para a PCFP de janeiro/2021, o percentual da repactuação sobre o valor
original atualizado do contrato é de 3,5930% (três inteiros e cinco mil novecentos e
trinta milionésimos por cento). Dessa forma, o valor da repactuação anual é de r$
245.218,32 (duzentos e quarenta e cinco mil duzentos e dezoito reais e trinta e dois
centavos). Assim, o valor global do contrato passará a ser de r$ 14.140.282,56
(quatorze milhões, cento e quarenta mil duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta
e seis centavos). Ressalta-se que os efeitos financeiros das seguintes atualizações
retroagem à data-base de 1º de janeiro de 2021: a. Convenção coletiva de trabalho nº
ce000173/2021; b. Correção dos valores de adicional noturno; c. Correção dos valores
de intrajornada; d. Não houve alteração do valor do benefício de vale-transporte para
os postos no município de fortaleza; Para a PCFP de outubro/2021, o percentual da
repactuação sobre o valor original atualizado do contrato é de 0,0206% (duzentos e
seis milionésimos por cento). Dessa forma, o valor da repactuação anual é de r$
1.458,96 (um mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos).
Assim, o valor global do contrato passará a ser de r$ 14.143.200,48 (quatorze milhões,
cento e quarenta e três mil e duzentos reais e quarenta e oito centavos). Ressalta-se
que a repactuação dos custos sujeitos à variação de preços do mercado (uniformes) foi
calculada com base no ipca acumulado de outubro/2020 a setembro/2021. Assim, os
efeitos financeiros retroagem à data-base de 1º de outubro de 2021. Processo sei nº
23067.047472/2021-90. Data de assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 046070/2021-78. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de hélio líquido e nitrogênio líquido para abastecer os equipamentos de
Ressonância Magnética Nuclear, necessários para o desenvolvimento das pesquisas,
visando atender as necessidades do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQUIM) do
Centro de Ciências, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 24/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica -
Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00008-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 24/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 06/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 23/03/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.071746/2021-51.
Dispensa Nº 5/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de extensão denominado
"projeto sábados de esporte e lazer na ufes: o lazer e o esporte como ferramenta de
integração e cidadania"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/03/2022 a
23/03/2023. Valor Total: R$ 565.517,41. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23068.038232/2018-99.
Pregão. Nº 53/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 25.183.468/0003-51 - PLANTAO SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Acréscimo de 01 (um) posto de vigilante noturno 24h (12/36) ao Contrato Inicial a partir
do mês de abril/2022. Vigência: 17/06/2019 a 16/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 397.249,80. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Inclusão de saldo contratual, oriundo de diferença apurada no cálculo do índice de
reajuste,..

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).'

EDITAL Nº 66, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
55/2021-R, publicado no DOU de 9 de novembro de 2021:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Médica
Área/Subárea: Medicina (Cód. CNPq: 4.01.00.00-6) / Pneumologia (Cód. CNPq:

4.01.01.12-6)
Nível de titulação exigida: Mestrado
Processo digital nº 23068.038707/2021-42
- Não houve candidato inscrito

RONEY PIGNATON DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - PROGEP

Contratante: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES
Objeto: Desempenhar atividade de magistério superior, como professor substituto, dedicadas exclusivamente ao ensino, em conformidade com as disposições legais, estatutárias e
regimentais.
Fundamento Legal: Lei 8.745/1993 e suas alterações.
Contratados conforme discriminado no quadro a seguir:

. Professores Substitutos

. Nome do contratado Número do CPF Nº do contrato Vigência do Contrato Regime de trabalho N° do processo

. Bárbara Pereira da Silva 098.950.106-05 01/2020 07/01/2020-08/06/2020 40h 23068.085913/2019-27

. Martin Gustavo Richarte 708.384.551-40 02/2020 09/01/2020-08/01/2021 DE 23068.081322/2019-81

. Jayme Karlos Reis Lopes 101.508.357-95 03/2020 02/03/2020-20/07/2020 40h 23068.006237/2020-77

. Omar Schmildt 015.158.777-95 04/2020 02/03/2020-20/07/2020 40h 23068.007338/2020-65

. Ivan Paulino 345.525.707-06 05/2020 03/03/2020-20/07/2020 40h 23068.006392/2020-93

. Henrique Gama Ker 071.809.246-52 06/2020 03/03/2020-20/07/2020 40h 23068.006415/2020-60

. Bruno Arrigoni Pazini 055.077-187-50 07/2020 02/03/2020-20/07/2020 40h 23068.003542/2020-15

. Leonardo Trápaga Abib 013.100.660-60 08/2020 02/03/2020-28/06/2020 40h 23068.072891/2019-35

. Angela Vieira da Silva 218.206.408-76 09/2020 02/03/2020-20/07/2020 40h 23068.008977/2020-48

. Emerson Campos Gonçalves 076.120.696-52 10/2020 02/03/2020-07/06/2020 40h 23068.008883/2020-79

. Cibele Verrangia Correa da Silva 299.553.568-12 11/2020 02/03/2020-20/07/2020 40h 23068.006910/2020-79

. Marinely Santos Magalhães 837.992.817-20 12/2020 02/03/2020-27/05/2020 40h 23068.083955/2019-23

. Renata Marques Rodrigues 109.040.547-21 13/2020 03/03/2020-20/07/2020 40h 23068.004531/2020-44

. Rodrigo Martins de Siqueira Barbosa 116.330.477-84 14/2020 03/03/2020-20/07/2020 40h 23068.007330/2020-07

. Arnon Tragino 120.331.227-00 15/2020 03/03/2020-20/07/2020 40h 23068.008735/2020-54

. Juliana Guimarães Saneto 088.770.287-26 16/2020 03/03/2020-20/07/2020 40h 23068.006944/2020-63

. Tatiana Machado Moraes 134.615.367-17 17/2020 04/05/2020-20/07/2020 40h 23068.010110/2020-52

. Tiago Sousa Mota 131.181.697-61 18/2020 04/03/2020-20/07/2020 40h 23068.005861/2020-57

. Josiane Maria Haese 135.909.487-36 19/2020 04/03/2020-20/07/2020 40h 23068.008274/2020-10

. Cinthia Alves da Silva 092.702.627-90 20/2020 05/03/2020-18/06/2020 40h 23068.004850/2020-50

. Claudeni Marques Santos 088.770.287-26 21/2020 06/03/2020-18/06/2020 40h 23068.006004/2020-74

. Aedra Kapitzky Dias 057.847.697-58 22/2020 05/03/2020-08/05/2020 20h 23068.085107/2019-59

. Carlos Eduardo Soares de Barros 056.242.467-90 23/2020 09/03/2020-20-07/2020 40h 23068.005863/2020-46

. Valquiria Garcia Dinis 350.735.118-83 24/2020 13/03/2020-20/07/2020 20h 23068.085137/2019-65

. Girlaine Pereira Oliveira 113.576.117-57 25/2020 13/03/2020-20/07/2020 40h 23068.007776/2020-23

. Bruno Arrigoni Pazini 055.077-187-50 26/2020 12/03/2020-20-07/2020 40h 23068.003542/2020-15

. António Joaquim de Campos Varandas 706.260.201-90 27/2020 03/06/2020-02/06/2021 DE 23068.007017/2020-61

. Marcela Assis Freitas Tolomei 060.370.316-06 28/2020 03/08/2020-20/12/2020 20h 23068.071262/2019-98

. Marcela Bruschi 138.329.207-81 29/2020 01/09/2020-29/12/2020 40h 23068.036178/2020-61

. Flora Viguini do Amaral 124.245.277-09 30/2020 01/09/2020-29/12/2020 40h 23068.012630/2020-08

. Aila Ferreira Felício 154.326.637-16 31/2020 01/09/2020-29/12/2020 40h 23068.012642/2020-24

. Yonny Martinez Lopez 063.494.967-52 32/2020 01/09/2020-29/12/2020 40h 23068.017119/2020-94

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-24T02:37:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




